РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАШАРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ИНДУСТРИАЛЬНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ИНДУСТРИАЛЬНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

	Об утверждении  «Положения об  оплате труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности  Индустриального сельского поселения и обслуживающего персонала органа местного самоуправления Индустриального сельского поселения»

	Принято
Собранием депутатов
	25 июля 2024 года

В целях приведения нормативных правовых актов Собрания депутатов Индустриального сельского поселения, в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Ростовской Федерации», руководствуясь Областным законом от 03.10.2008 г № 92-ЗС «Об оплате труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности государственных органов Ростовской области, и обслуживающего персонала государственных органов Ростовской области» и Уставом муниципального образования «Индустриальное сельское поселение»  Собрание депутатов Индустриального сельского поселения
РЕШИЛО:
1. Утвердить «Положение об оплате труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности  Индустриального сельского поселения и обслуживающего персонала органа местного самоуправления Индустриального сельского поселения»
2.Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 июля 2024 года.
3. Признать утратившими силу с 1 июля 2024 года:
-Решение Собрания депутатов Индустриального сельского поселения от 30.12.2008 №15 «Об оплате труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Индустриального сельского поселения и обслуживающего персонала Администрации Индустриального сельского поселения»
-Решение Собрания депутатов Индустриального сельского поселения от 28.12.2020 года «О внесении изменения в решение Собрания депутатов Индустриального сельского поселения от 30.12.2008 №15»

Председатель Собрания депутатов-
Глава Индустриального
сельского поселения                                                                  И.И. Лысенко

п. Индустриальный
25 июля 2024
№94

1.Общие положения

Настоящее Положение устанавливает систему оплаты труда работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и осуществляющих техническое обеспечение деятельности Индустриального сельского поселения (далее технический персонал), и работников осуществляющих охрану и обслуживание здания, водителя легкового автомобиля включенных в штатное расписание Администрации Индустриального  сельского поселения в соответствии с настоящим положением.

2.Система оплаты труда технического персонала и обслуживающего персонала

[bookmark: sub_21]1. Система оплаты труда технического персонала включает в себя:
1) должностные оклады руководителей, специалистов и служащих;
2) выплаты компенсационного характера;
3) выплаты стимулирующего характера.
[bookmark: sub_22]2. Система оплаты труда обслуживающего персонала включает в себя:
1) ставки заработной платы;
2) выплаты компенсационного характера;
3) выплаты стимулирующего характера.

3.Порядок установления должностных окладов технического  персонала и ставок заработной платы обслуживающего персонала

[bookmark: sub_31][bookmark: sub_32]1. Размеры должностных окладов технического персонала и обслуживающего персонала устанавливаются согласно  приложению 1 к настоящему Положению.

4.Компенсационные выплаты отдельным категориям работников из числа технического персонала и обслуживающего персонала

[bookmark: sub_5]Отдельным категориям работников из числа обслуживающего персонала ежемесячно выплачиваются следующие доплаты к должностному окладу, ставке заработной платы:
1)за применение в работе дезинфицирующих и токсичных средств уборщикам служебных помещений в размере до 12 процентов ставки заработной платы.
Указанная доплата устанавливается по результатам проведения специальной оценки условий труда  за время фактической занятости на таких работах.
2) за работу в ночное время работникам, занятым на работе в ночное время (с 22 до 6 часов), в размере 35 процентов часовой ставки заработной платы (должностного оклада, рассчитанного за час работы) за каждый час работы в ночное время.

5.Стимулирующие выплаты техническому персоналу и обслуживающему персоналу

1. Ежемесячная надбавка за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается техническому персоналу к должностному окладу, обслуживающему персоналу – к ставке заработной платы в следующих размерах:
1) работникам из числа технического персонала:
-старшему инспектору – до 250 процентов должностного оклада;
2) другим категориям работников из числа технического персонала – от 100 до 150 процентов должностного оклада;
3) работникам из числа обслуживающего персонала:
-Водителям  – до 50 процентов ставки заработной платы;
-другим категориям работников из числа обслуживающего персонала –до 50  процентов ставки заработной платы».
Ежемесячная надбавка к должностному окладу технического персонала, к ставке заработной платы обслуживающего персонала за интенсивность и высокие результаты работы выплачивается за фактически отработанное время.
Надбавка не выплачивается работникам, принятым на срок до двух месяцев, а также работникам на условиях по совместительству.
            Надбавка за интенсивность и высокие результаты работы выплачивается одновременно с должностным окладом (ставкой заработной платы).
           Условия и порядок выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу технического персонала, к ставке заработной платы обслуживающего персонала за интенсивность и высокие результаты работы определяются нормативными правовыми актами соответствующих органов местного самоуправления.
[bookmark: sub_52]2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается техническому персоналу в зависимости от стажа работы в следующих размерах:

	Стаж работы
	Проценты

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	15

	от 10 до 15
	20

	свыше 15 лет
	30

В стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, исчисляется в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: sub_53][bookmark: sub_6]3. Техническому персоналу и обслуживающему персоналу выплачивается премия по результатам работы за месяц в следующих размерах:
1) старшим инспекторам из числа технического персонала – до 50 процентов должностного оклада;
2) другим категориям работников из числа технического персонала – до 25 процентов должностного оклада;
3) рабочим из числа обслуживающего персонала, тарифицируемым по 1 – 3 разрядам, – до 25 процентов ставки заработной платы;
4) рабочим из числа обслуживающего персонала, тарифицируемым по 4 – 8 разрядам, и высококвалифицированным рабочим – до 50 процентов ставки заработной платы.
5) Водителям легковых автомобилей, тарифицированным по 4 и 5 квалифицированным разрядам по решению работодателя к ставке заработной платы устанавливается надбавка за выполнение важных и ответственных работ в размере до 190 процентов ставки заработной платы.
Работникам, отработавшим неполный месяц, премия выплачивается пропорционально отработанному времени в данном учетном периоде.
2. Техническому персоналу в пределах утвержденного фонда оплаты труда может быть выплачена премия в размере 0,5 должностного оклада по результатам работы ежеквартально  пропорционально отработанному времени.
Право на премию имеет технический персонал, состоящий в списочном составе на 30 апреля, 30 июля, 30 сентября и 31 декабря.
Работникам, ушедшим в отчетном периоде в декретный отпуск, а также вышедшим из отпуска по уходу за ребенком премия начисляется пропорционально отработанному времени.
3. По итогам выполнения ответственных поручений работникам из числа технического персонала и обслуживающего персонала может выплачиваться единовременное денежное поощрение при наличии экономии денежных средств по фонду оплаты труда Администрации Индустриального  сельского поселения. При этом размер денежного поощрения определяется в зависимости от личного вклада работника в общие результаты работы.
[bookmark: _Hlk50111971]4. В декабре учетного периода экономия денежных средств, сложившаяся в течение календарного года по фонду оплаты труда Администрации Индустриального  сельского поселения, может быть использована для выплаты единовременной премии.
Единовременная премия выплачивается пропорционально отработанному времени.
Право на единовременную премию имеет технический и обслуживающий персонал, проработавший не менее шести месяцев и состоящие в списочном составе на 31 декабря.
Работникам, проработавшим не менее шести месяцев в календарном году, премия начисляется пропорционально отработанному времени.
Работники, ушедшие в отчетном году в декретный отпуск, а также вышедшие из отпуска по уходу за ребенком, имеют право на единовременную премию.
Работникам, ушедшим в отчетном году в декретный отпуск, а также вышедшим из отпуска по уходу за ребенком премия начисляется пропорционально отработанному времени.
5. Работник может быть лишен премии полностью или частично:
- за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей;
-за нарушение трудовой дисциплины.
Лишение премии производится только за тот период, в котором имели место проступки и упущения в работе.
6. Премии, выплачиваемые согласно настоящему положению, учитываются при исчислении средней заработной платы технического персонала, обслуживающего персонала.
7. Техническому персоналу, деятельность которого финансируется за счет субвенции, предоставляемой бюджету Кашарского района из бюджетов других уровней, выплата единовременного денежного поощрения, единовременной премии производится в пределах утвержденных бюджетных ассигнований по соответсвующей субвенции.

 6. Выплата материальной помощи техническому персоналу и обслуживающему персоналу

1.Работникам из числа технического персонала выплачивается материальная помощь в размере двух должностных окладов к отпуску.
2.Размер материальной помощи лицам, работающим на условиях неполного рабочего дня, исчисляется из фактически получаемого должностного оклада.
3.Основанием для начисления материальной помощи является распоряжение (приказ) на предоставление работникам из числа технического персонала очередного трудового отпуска.

7.Увеличение (индексация) должностных окладов технического персонала и ставок заработной платы обслуживающего персонала

1. Должностные оклады технического персонала, ставки заработной платы обслуживающего персонала ежегодно увеличиваются (индексируются) в размерах и в сроки, предусмотренные для работников муниципальных учреждений.
Увеличение (индексация) размеров должностных окладов технического персонала, ставок заработной платы обслуживающего персонала производится нормативными правовыми актами соответствующих органов местного самоуправления в размерах и в сроки, установленные нормативными правовыми актами о бюджете Индустриального сельского поселения Кашарского района и нормативными правовыми актами Индустриального сельского поселения.
При увеличении (индексации) должностных окладов технического персонала и ставок заработной платы обслуживающего персонала их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
2. Месячная заработная плата обслуживающего персонала, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством.
[bookmark: sub_7]В случаях, когда месячная заработная плата обслуживающего персонала, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), окажется ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством, работнику производится доплата до минимального размера оплаты труда.

8.Финансирование расходов на оплату труда технического   персонала и обслуживающего персонала

[bookmark: sub_71]1. Финансирование расходов на оплату труда технического персонала и обслуживающего персонала осуществляется за счет средств бюджета Индустриального  сельского поселения.
[bookmark: sub_72]2. При утверждении фондов оплаты труда для органов местного самоуправления сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов техническому персоналу, предусматриваются следующие средства на выплату (в расчете на год):
1) ежемесячной надбавки к должностному окладу за интенсивность и высокие результаты работы – в размере 30 должностного оклада;
2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет – в размере 3 должностных окладов;
3) премии по результатам работы за месяц – в размере 3 должностных окладов;
4) материальной помощи – в размере 2 должностных окладов;
5) ежемесячная доплата к должностному окладу за работу в ночное время выплачивается в пределах утвержденного фонда оплаты труда.
[bookmark: sub_73]3. При утверждении фондов оплаты труда для органов местного самоуправления сверх суммы средств, направляемых для выплаты ставок заработной платы обслуживающему персоналу, предусматриваются следующие средства на выплату (в расчете на год):
1) ежемесячной надбавки к ставке заработной платы за интенсивность и высокие результаты работы – в размере 6 ставок заработной платы;
2) премии по результатам работы за месяц – в размере 6 ставок заработной платы;
3) ежемесячной надбавки к ставке заработной платы водителям легковых автомобилей за безаварийную эксплуатацию автомобиля – в размере 12 ставок заработной платы;
4) ежемесячной надбавки к ставке заработной платы водителям легковых автомобилей за классность – в размере 3 ставок заработной платы;
5) ежемесячной доплаты к ставке заработной платы уборщикам служебных помещений за применение в работе дезинфицирующих и токсичных средств – в размере 1,2 ставки заработной платы;
[bookmark: sub_1000][bookmark: sub_10000]6) ежемесячной доплаты к ставке заработной платы за работу в ночное время – в размере 1,7 ставки заработной платы
7) ежемесячная надбавка к ставке заработной платы водителям легковых автомобилей за выполнение важных и ответственных работ в размере 23 ставок заработной платы.
4. Ежемесячные надбавки выплачиваются за фактически отработанное время.
Расходы на выплату ежемесячных надбавок производится в пределах средств, предусмотренных на содержание аппарата и органов Администрации Индустриального сельского поселения.

	Приложение 1
к  Положению
 «Об  оплате труда работников,
осуществляющих техническое
обеспечение деятельности
Индустриального сельского
 поселения и обслуживающего
 персонала органа местного
                                                                                            самоуправления
Индустриального
сельского поселения»

 Размеры должностных окладов работников, занимающих
в органах местного самоуправления Индустриального сельского поселения должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы Индустриального сельского поселения, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления Индустриального  сельского поселения

	№
п/п
	Наименование должностей
	Должностной оклад (рублей в месяц)

	1
	 Старший инспектор
	6 433,0

Размеры ставок заработной платы работников, осуществляющих охрану и (или) обслуживание зданий (помещений), водителей легковых автомобилей, включенных в штатные расписания органов местного самоуправления Индустриального сельского поселения

	№
п\п
	Наименование должностей
	Должностной оклад
(рублей в месяц)

	1.
	Водитель
	5 440,0

	2.
	Уборщик служебного помещения
	4 575,0

	3.
	Сторож
	4 575,0

	4.
	Истопник
	4 575,0

9